E.无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定用

53

途所发生的税金等其他成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致公司将债权转为对联营企业或合营企业的权益

性投资的，按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其初

始投资成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，按照《企业会计准则第 22 号——金融工具

的确认和计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第

22号——金融工具的确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后

按照受让的金融资产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让

金融资产和重组债权确认金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定

各项资产的成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

（三十七）重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释

第 16号》（财会〔2022〕31号）（以下简称“解释第

16号”），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容，自

2023年 1月 1日起施行。公司自规定之日起开始执行。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022年 11月 30日发布了解释第 16号，公司自 2023年 1月 1日起施行“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内

容。该项会计政策变更已经 2023年 3月 29日第六届董事会第十七次会议审议通过。

解释第 16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交

易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1

日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之

54

间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

公司采用解释第 16号对 2023年初及 2022 年度相关项目列报调整影响如下:

合并报表项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 510,457,368.37 29,860,732.27 540,318,100.64

递延所得税负债 23,448,905.46 29,449,963.20 52,898,868.66

未分配利润 3,992,805,066.93 244,460.13 3,993,049,527.06

少数股东权益 2,611,780,682.54 166,308.94 2,611,946,991.48

减：所得税费用 -125,844,237.41 -1,744,807.30 -127,589,044.71

净利润 889,298,625.98 1,744,807.30 891,043,433.28

归属于母公司所有者的净利润 576,059,357.43 844,537.12 576,903,894.55

少数股东损益 313,239,268.55 900,270.18 314,139,538.73

母公司报表项目 调整前 调整数 调整后

长期股权投资 2,499,977,533.69 -53,889.08 2,499,923,644.61

递延所得税资产 23,160,064.00 1,876,509.10 25,036,573.10

递延所得税负债 1,229,383.07 1,871,249.44 3,100,632.51

未分配利润 2,454,265,757.07 -48,629.42 2,454,217,127.65

投资收益 303,604,312.78 -53,981.35 303,550,331.43

减：所得税费用 8,363,503.08 -24,149.15 8,339,353.93

净利润 365,140,911.27 -29,832.20 365,111,079.07

2.重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

3.2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务

报表

无

四、税项

（一）主要税种及税率情况

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 13%、9%、6%、5%,税收优惠详见本附注四、2（1）

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

55

税种 计税依据 税率

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 注

注：除高新技术企业、小微企业及下列境外子公司外，合并范围内的其他应纳税主

体适用企业所得税税率均为 25%。

纳税主体名称 所得税税率

星网锐捷(香港）有限公司 16.50%

锐捷马来西亚有限责任公司 24.00%

锐捷网络日本株式会社 30.62%

锐捷美国有限公司 29.84%

锐捷网络（香港）有限公司 16.50%

锐捷网络（印尼）有限公司 22.00%

锐捷网络（菲律宾）有限责任公司 20.00%

锐捷网络（西班牙）有限责任公司 25.00%

锐捷网络（法国）有限责任公司 28.00%

锐捷网络（泰国）有限责任公司 20.00%

锐捷网络（英国）有限责任公司 25.00%

锐捷网络（越南）有限责任公司 20.00%